
 

        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI       
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A     Nr.  141   / 2017      
privind aprobarea proiectului „Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei prin masuri 

privind incurajarea utilizarii bicicletei si imbunatatirea infrastructurii aferenta traficului 

pedestrian” 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară  

la data de 18.09.2017. 

 Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare 

Locală privind solicitarea aprobării proiectului „Reducerea emisiilor de carbon în municipiul 

Carei prin masuri privind incurajarea utilizarii bicicletei si imbunatatirea infrastructurii aferenta 

traficului pedestrian”, valoarea totală a proiectului, cota de contribuţie de 2% a municipiului 

Carei, şi cheltuielile conexe, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

 În temeiul art.36 alin.2 lit.b, alin.4, lit.d, e şi art.45 alin.1, şi 2 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, actualizată, 

  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

ART 1. Se aprobă proiectul „Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei prin masuri 

 privind incurajarea utilizarii bicicletei si imbunatatirea infrastructurii aferenta traficului 

 pedestrian „ în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 

 2014-2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiţii 4e, Obiectiv specific 3.2, apel de 

 proiecte POR /2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, POR /2017/3/3.2/1/BI si POR /2017/3/3.2/1/ITI 

ART2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „ Reducerea emisiilor de carbon în municipiul 

 Carei prin masuri privind incurajarea utilizarii bicicletei si imbunatatirea infrastructurii 

 aferenta traficului pedestrian“, în cuantum de 15.789.863,34  lei (inclusiv TVA). 

 

ART 3. Se aprobă contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

 315.797,27 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Reducerea emisiilor de carbon în 

 municipiul Carei prin masuri privind incurajarea utilizarii bicicletei si imbunatatirea 

 infrastructurii aferenta traficului pedestrian“. 
 

ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului  

 „ Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei prin masuri privind incurajarea 

 utilizarii bicicletei si imbunatatirea infrastructurii aferenta traficului pedestrian”, pentru 

 implementarea proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul local. 

 

ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

 rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 



 

2 

 

ART 6. Se împuterniceşte dl. KOVACS EUGEN in calitate de Primar (reprezentant legal al UAT 

 Municipiul Carei) să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare. în numele 

 solicitantului Municipiul Carei  

 

 

ART 7. Prezenta hotărâre se comunică 

             Primarului municipiului Carei 

              Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

              Serviciului Proiecte, Programe de Dezvoltare Locala  

 

Carei, 18.09.2017 

 

 

 
 

               Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                              Roman Adrian                          cons. jr. Camelia Mateş 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45 respectiv ale art.98 din Legea nr. 215/2001 

republicată, modificată şi completată. 

 

Nr. total al consilierilor în funcţie - 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi - 17 

Nr. total al consilierilor absenţi -  2 

Voturi pentru   17 

Voturi împotrivă   - 

Abţineri    -                                                                                                                                                                      


